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Anotace

Diplomová práce Sráţko-odtokové parametry na vybraných povodích Stropnice

se zabývá měřením odtokových hodnot povrchových vod na pěti měrných profilech

v oblasti Horní Stropnice. Cílem bylo zjištění a analýza dat na povodí Bedřichovského,

Paseckého a Váčkového potoka, Humenické přehrady a v uzávěrovém profilu u

Tomkova mlýna v letech 2007 – 2010, kde byly sledovány výšky vodních hladin. Po

dosazení do konzumpční křivky byly vyhodnocovány průtoky pro jednotlivé části

povodí a posouzení vlivu Humenické přehrady na průtokovou vlnu v uzávěrovém

profilu. Mezi horními měrnými profily jednotlivých potoků nad Humenickou přehradou

a měrným profilem u Tomkova mlýna nebyl zjištěn vliv Humenické přehrady na

průtokovou vlnu v povodí Stropnice.

Klíčová slova: průtok, konzumpční křivka, povrchová voda, měrný profil

Anotace

Dissertation work rainfall-drainage parameters on chosen river-basin Stropnice

is dealing with measurement of drainage value of surface water on five specific profiles

in the area of Horní Stropnice. The goal was discovery and analysis of information on

the river-basin Bedřichovský, Pasecký and Váckový stream, Humenická dam and in

closure profile at Tomkův mill in the years 2007 – 2010, where there were monitoring

heights of water level. After substitution into discharge-rating curve were scoring flow

rate for individual parts of river-basins and examination of influence Humenická dam

on flow rate wave in the closure profile. Between the upper specific profiles of

individual streams above Humenická dam and specific profile by the Tomkův mill there

was not found any influence of Humenická dam on flow wave in the river basin of

Stropnice.
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1. Úvod

Voda na naší zeměkouli, i v jejím ovzduší, je základním předpokladem pro

vznik a udrţení ţivota a to nejen lidí a zvířat, ale i vegetace. Rozvojem stále se zvyšující

ţivotní úrovně vznikají kvalitnější technologie na větší úsporu vody, ale zároveň roste

počet zdrojů znečištění. Tím roste potřeba vody. Ta je důleţitou sloţkou přírodního

bohatství, se kterou se musí odpovědně hospodařit. V přírodě se totiţ voda vyskytuje

jen v omezeném mnoţství, prostorově i časově nerovnoměrně rozdělená. Předpokladem

pro správné hospodaření s vodou je tedy nejen poznat její časové i prostorové rozdělení

zásob, ale současně sledovat a poznat její reţim v daných lokalitách (Hubačíková,

2002).

Dynamika rozvoje a vyuţívání krajiny, posuzovaná měřítky posledního

desetiletí, výrazně ovlivnila celou oblast souvisejících procesů přírodních, hospodářsko-

ekonomických, ale i sociálních. Tyto procesy pak přímo či nepřímo mění i podmínky

vytváření odtoku z povodí (Kulhavý, Kovář, 2000).

Zatímco v dávné minulosti se člověk spíše musel před vodou chránit, jakoţ to

před ţivlem, v současné době sám ovlivňuje hydrologický cyklus a vůbec ţivotní

prostředí takovým způsobem, ţe v něm vyvolává takové změny, které jsou často

nevratné ( Šilar, 1996 ). Hlavně změny organizace půdního fondu a vyuţívání krajiny

tedy ovlivňují poměry hydrologické i vodohospodářské v rámci dílčích povodí.

Zejména u určitých typů malých povodí mohou mít tyto zásahy významný vliv na

sráţko-odtokový proces, přitom zřetelný projev lze sledovat v relativně krátkém

časovém měřítku tak, jak jsou různé zásahy v povodí realizovány ( Kulhavý, Kovář,

2000 ).

Člověk převádí vodu ve velkém mnoţství na velké vzdálenosti, hromadí ji ve

velkých umělých nádrţích nebo naopak velká území odvodňuje, pouţívá ji k závlahám,

čerpá podzemní vodu a pouţívá vodu odvádění odpadů svojí činností.
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Pokud řešíme vodní reţim krajiny nebo pokud hodláme zlepšit odtokové poměry

povodí, pak je nutné přistupovat k řešení celistvě, tedy vyhodnocení dané krajinné

struktury a správné lokalizace navrţených opatření ( Šilar, 1996 ).

Povodí malých vodních toků mají specifický charakter, vyznačují se malou

rozvinutostí hydrografické sítě, na zemědělsky a lesnicky vyuţívaných malých a velmi

malých povodích je často výrazněji vyvinut jeden tok, mnohdy ani údolnice není

zřetelně vyvinuta. Tato skutečnost, spolu se způsobem vyuţívání pozemků v povodí a

jejich obhospodařování, se projevuje při tvorbě procesu maximálního odtoku z těchto

povodí.

Moje data jsou získána z 5 měrných přelivů na povodí řeky Horní Stropnici –

přítoky Bedřichovského, Paseckého a Váčkového potoka, Humenická přehrada a dolní

uzávěrový profil u Tomkova mlýna u obce Byňov.

Hlavním cílem bylo shromáţdit data z jednotlivých měrných profilů, vytvořit

databázové tabulky pro zjištění sráţko-odtokových parametrů a podle konzumpčních

křivek odvodit a vypočítat dané průtoky. Dále jednotlivé hodnoty porovnat a zjistit, do

jaké míry a za jakých podmínek Humenická přehrada ovlivňuje povodňovou vlnu

v povodí Horní Stropnice.
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2. Literární rešerže

2.1. Základní funkce a zdroje vody

Voda, která se vyskytuje na zemi, se souhrnně nazývá hydrosférou. Hydrosféra

zahrnuje vodu atmosférickou neboli ovzdušnou, vodu povrchovou, tj. vodu na povrchu

Země, vodu podpovrchovou jejíţ nejvýznamnější je voda podzemní a vodu obsaţenou

v organismech (Šilar, 1996). Základní charakteristikou vody je její pohyblivost a

neustálý oběh, který probíhá ve dvou hlavních oblastech, oběh vody v přírodním

prostředí a oběh vody v uţivatelských systémech (Výzkumný ústav vodohospod. T. G.

Masaryka, 1997). Oběh vody je uzavřený a nazýváme jej hydrologickým cyklem nebo

koloběhem (Šilar, 1996). Oběh vody v přírodě je umoţněn slunečním zářením, zemskou

gravitací, zemskou tepelnou energií a geochemickou energií (Tlapák, Šálek, Legát

1992).

Rozeznáváme dva oběhy vody v přírodě, které jsou zaloţeny na shodném

principu. Malý oběh – výměna vody se uskutečňuje pouze nad oceánem a s ohledem na

rozsáhlost vodní plochy, čistotou ovzduší a slunečního záření je tento oběh

nejintenzivnější. Při velkém oběhu dochází k výměně mezi oceánem a pevninou,

v důsledku činnosti větru je jíţ méně intenzivnější (Hubačíková, 2002). Existují i tzv.

bezodtokové oblasti, ze kterých voda do světového oceánu neodtéká. Mnoţství vody

v atmosféře zůstává prakticky konstantní. Znamená to, ţe celkový výpar na Zemi je

roven objemu sráţek, ktré na ni vypadly (Kemel, 2000).

Voda má v celém národním hospodářství v ţivé přírodě i pro vlastní ţivot

člověla nezastupitelné místo, neboť přímo podmiňuje existenci veškerého přírodního

bohatství na naší Zemi. S vodou je spojena i veškerá činnost v zemědělství závislá na

výkonnosti kultivovaných ţivých organismů. (Tlapák, Kratochvíl 1982).

Voda na zemi se vyskytuje v omezeném mnoţství, které je navíc nerovnoměrně

rozděleno v prostoru i čase. Z počátku lidé úpravami vodního potenciálu sledovali

pouze bezprostřední účinek hospodaření – závlahu, odvodnění, ochranu před

povodněmi, plavbu. Teprve v pozdním středověku se vedle primárních účinků začaly
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uplatňovat i účinky sekundární, zvláště v tom smyslu, ţe si lidé začali uvědomovat

význam rozsáhlejších vodohospodářských úprav pro klima krajiny. V této souvislosti

lze poukázat na stavbu rybníků, která umoţňovala nejen chov ryb, ale současně i řešila

hospodaření vodou v zemědělské krajině (Tlapák, Kratochvíl 1982).

2.2. Voda v krajině

Voda má značný význam pro stabilitu přírodní i kulturní krajiny. Při jejím

hojném zastoupení se vytváří zpravidla vysoká míra ekologické rovnováhy v krajině.

Důvodem je okolnost, ţe vodních toky jsou osidlovány přirozenými rostlinnými a

ţivočišnými společenstvy, které jsou jednou z hlavních sloţek ekosystému. Voda je pak

schopna dynamicky reagovat na změny v systému a tím ho udrţovat do určité míry

stabilní (Zlatník 1973)


[…]


9.4.2008 23:40 31,75694444 -3,124368687 4,884722222 -1,514141414 0,3875 -2,256123737 0,447084213 447,0842129 5,466864488 0,1781 178,1 -57,77064394 0

Příloha 2. Tabulka pro vyhodnocení grafu č.8 – 13

datum a čas Bedřichovský p. - l/sdenní odchylka Pasecký p. - l/s denní odchylka Váčkový p. l/s denní odchylka Tomkův mlýn m/s Tomkův mlýn l/s odchylka Humenice m/s Humenice l/s odchylka Srážky

1.6.2008 23:40 28,15972222 -3,466901341 4,102777778 -0,247387747 0,879166667 -0,180758413 0,385481399 385,4813992 0,789289248 0,061873333 61,87333333 -52,67156797 0

2.6.2008 23:40 27,92361111 -3,822560774 3,938888889 -0,419807248 0,775 -0,291380737 0,384496344 384,4963445 -0,168548637 0,05872 58,72 -56,66791854 0

3.6.2008 23:40 28,15972222 -3,722969691 4,266666667 -0,107022586 0,869444444 -0,207728172 0,394594813 394,5948134 9,923900721 0,059086667 59,08666667 -58,32510611 0

4.6.2008 23:40 98,68055556 66,65997588 7,327777778 2,950124725 2,259722222 1,174560061 0,410988968 410,9889685 26,68560765 0,107935 107,935 -11,63696189 1,4

5.6.2008 23:40 38,11111111 8,654376658 6,340277778 2,076091061 2,201388889 1,16320913 0,402911483 402,9114835 19,63449214 0,214054167 214,0541667 94,03462932 22,4

6.6.2008 23:40 33,04861111 3,938051724 5,018055556 0,836912481 1,35 0,360287288 0,392014086 392,014086 9,522474408 0,212779167 212,7791667 96,52101449 0

7.6.2008 23:40 31,54166667 2,595192768 4,677777778 0,531506057 1,1625 0,188451953 0,389405219 389,4052186 7,310376769 0,1973875 197,3875 85,15105676 0

8.6.2008 23:40 31,00694444 2,173305014 4,504166667 0,381003904 1,084722222 0,119240173 0,388065167 388,0651668 6,288167443 0,182433333 182,4333333 73,89910996 0,4

9.6.2008 23:40 30,38194444 1,647091606 4,443055556 0,337211153 0,923611111 -0,036192835 0,385386123 385,3861234 3,894949792 0,128208333 128,2083333 23,03316041 1,8

10.6.2008 23:40 29,43055556 0,77413565 4,177777778 0,087991049 0,7875 -0,174113588 0,385080491 385,0804913 3,774791485 0,084048333 84,04833333 -20,03002243 0

Příloha 3. Tabulka pro vyhotovení grafu č.14 – 19

Datum a čas Bedřichovský p. - l/sdenní odchylka Pasecký p. - l/s denní odchylka Váčkový p. l/s denní odchylka Tomkův mlýn m/s Tomkův mlýn l/s denní odchyůka Humenice m/s Humenice l/s odchylka Srážky

29.3.2009 23:50 198,6875 128,1594489 18,69428571 -1,711931217 8,525714286 -1,023624339 0,472861152 472,8611519 -2,456415057 0,770886957 77,08869565 -169,4435387 0

30.3.2009 23:00 238,7410072 172,6322475 18,69428571 -1,711931217 8,525714286 -1,023624339 0,460953565 460,9535655 -14,44870541 1,543 154,3 -90,74703986 21,6

1.4.2009 23:50 158,2361111 98,29278881 24,15 10,17133565 8,525714286 3,009567744 0,549615744 549,6157438 73,69744775 1,259191667 694,09475 445,8067444 0

2.4.2009 23:50 160,0833333 103,7804847 33,62394366 20,02199545 10,475 5,07031893 0,704095857 704,095857 230,907096 0,976025 434,8623851 203,0857404 0

3.4.2009 23:50 154,4861111 102,1748196 35,32222222 22,49035076 8,152777778 2,943108974 0,641363069 641,3630688 177,0553499 1,084925 559,2931845 335,3275299 0,2

4.4.2009 23:50 144,6458333 96,42153458 30,375 18,44274257 11,24166667 6,149722222 0,597193878 597,1938777 139,9683729 1,240991667 736,0744136 525,5218601 0

5.4.2009 23:50 120,4097222 76,20298741 25,45138889 14,28757906 13,04027778 8,204571759 0,564963016 564,9630158 113,5695265 0,959433333 482,8266346 294,1708253 0

6.4.2009 23:50 87,02777778 46,13421633 23,56338028 13,02076954 12,14305556 7,664070048 0,562525784 562,5257844 116,0701006 1,017641667 560,3480333 384,4822599 5,6

7.4.2009 23:50 61,88888889 23,09233727 19,63472222 9,683964646 11,05694444 6,926325758 0,529348714 529,3487141 88,168944 0,919466667 485,5208681 327,131561 0

8.4.2009 23:50 53,74305556 16,04613905 17,79027778 8,300661376 9,959722222 6,158928571 0,505212364 505,2123643 68,2311153 0,859883333 447,0471377 304,235524 0

9.4.2009 23:50 45,97902098 9,084411422 15,61527778 6,540694444 8,8625 5,369652778 0,489481694 489,4816941 55,91200093 0,818156667 425,6407955 298,040958 0,6

10.4.2009 23:50 42,91608392 6,499601276 14,60416667 5,873830409 8,333333333 5,123099415 0,476040439 476,0404388 45,41348246 0,74123 368,9827381 257,0692669 0

11.4.2009 23:50 41,09722222 5,041828542 13,37777778 4,973765432 4,405555556 1,479938272 0,46556927 465,5692698 37,4652847 0,599068333 245,2702083 147,638363 0