## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Student:** Bc. Diana Fraňková

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název diplomové práce:** Srážkově-odtokové parametry vybraných povodí Stropnice

**Oponent diplomové práce:** Ing. Lenka Kröpfelová

**Povolání oponenta:** odborný pracovník ENKI o.p.s.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Pro celkové ucelení a ujasnění bych doporučila cíle uvést např. bodově v samostatné kapitole.

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data jsou velmi aktuální, ale forma jejich prezentace je v řadě případů nepřehledná a neucelená.

**Celkový postup řešení:** (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Forma zpracování dat byla zvolena vhodně, závěrečný způsob zpracování diplomové práce je však poněkud uspěchaný a chaotický.

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (4) autor nedodržel často citační normu

Komentář: V práci jsou citace nejednotné a neucelené, často chybí a neshodují se s přehledem uvedeným v kapitole 8 - Literatura.

**Úroveň jazykového zpracování:** (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často gramatických chyb

Komentář: V práci se vyskytují věty postrádající část slov, obsahující neshodu podmětu s přísudkem atd.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neoborné výrazy

**Formální zpracování - celkový dojem:** (4) práce vykazuje formální chyby

**Splnění cílů práce:** (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

*Formulace závěrů práce:* (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

### **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: V zadání práce je v bodu 5 uveden návrh opatření, který se v práci prakticky nevyskytuje. Jaká opatření byste v souvislosti s vyššími průtoky (povodňové stavy) navrhla ve sledovaném území vedoucí k efektivnímu zadržení vody v krajině.

Otázka 2: V práci chybí vysvětlení použití statistické metody lineární regrese. Proč je tedy její použití adekvátní, co je její podstatou a k jakým výsledkům díky ní dojdeme.

*Datum:* 10. 05. 2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*